



سکینه سادات پاد

دستیار سابق رئیس جمهور

زمان تدوین قانون اساسی که قرار بود حقوق اساسی ملت ایران مورد شناسایی قرار گیرد، بحث هایی نظیر تفتیش عقاید و ایجاد محدودیت به خاطر داشتن عقیده، واقعا یک ضد ارزش و از مصادیق نقض آزادی تلقی می شده است. لذا اصلی را هم در قانون اساسی به آن تخصیص می دهند تا در آینده اشخاص حقیقی و حقوقی امکان مزاحمت برای مردم نداشته باشند. بدیهی است مقصود مقنن ابراز عقیده است وگرنه تا زمانی که عقیده ای مکتوم باشد هیچ موجب شرعی و قانونی برای جست و جو در مورد آن وجود ندارد، اما آیا واقعا در عمل اصل بیست و سوم قانون اساسی که اشعار می دارد: تفتیش عقاید ممنوع است و هیچ کس را نمی توان به صرف داشتن عقیده ای مورد تعرض و مواخذه قرار داد. این اصل با همین شیوه حمایت گرایانه به نفع هرگونه اظهارنظرکننده ای بوده است به گونه که بتوان تماما از - هیچ کس - و اطمینان از عدم تعرض دفاع کرد؟ «هیچ کس» که یک اطلاق بدون شرایط و توصیف است، یعنی اینکه هیچ گونه بازداشتی، تشکیل پرونده و یا اقدام خودسرانه ای به هر بهانه ای نباید وجود داشته باشد، بی شک اگر چنین ادعایی مطرح شود که هیچ کس مطلقا مشمول این تعرض ممنوعه نشده یا از روی ناآگاهی است و یا وجود مصلحتی که واجبی را ذبح می کند. برای فهم دقیق از این مهم باید به نخستین ایام پس از تصویب این اصل و عنوان انقلاب مراجعه کرد.

شهید بهشتی در مدت کوتاهی پس از تدوین قانون اساسی در مناظره ای پیرامون این اصل شرکت می کند آقایان حبیب... پیمان، کیانوری و فتاویار از اعضای ارشد گروه های سیاسی مخالف مقابل شهید بهشتی نشسته بودند. تسلط ایشان بر موضوع، صداقت در بحث و شجاعت در چنین نشستنی تا همین الان هم بی سابقه است، ایشان تفتیش عقاید مندرج در این اصل را شفاف می کنند و بر خلاف بعضی که هم اکنون نیز وجود دارند و اتفاقا چالش جدی نظام سیاسی برای اجرای قانون اساسی هستند، شفاف می گوید تفتیش یعنی اینکه بدون مقدمه بروی جلوی مغازه دار را بگیرد و بگویی عقیده ات چیست؟ او هم بگوید به تو چه؟ اما اگر فردی بخواهد معلم شود خب طبیعی است باید مسلمان باشد و از نظرات و اعتقادات او بپرسند و در ادامه به دلایل حساسیت مردم ایران روی مارکسیسم مبتنی بر باور اسلام می پردازد اما در ادامه مترقیانه در پاسخ فتاویور می گوید شهبات را بگو، شما مارکسیستها هم عقایدتان را بگویید اما اینجا بگویند که مردم بشنوند و انتخاب کنند. آیا از آن زمان تاکنون امکان اظهار عقیده با همان شیوه و مدل که شهید بهشتی آن را آزاد و بلا اشکال دانستند و حق انتخاب هم برای مردم دادند فراهم شده است؟ مقام معظم رهبری هم همین شیوه را و حتی موسع تر در حوزه حقوق و آزادی های اجتماعی داشته اند. راقم این سطور با همکاری چند جوان بیش از هزار فرمایش و متن از رهبر معظم انقلاب ذیل حقوق بشر و شهروندی و به ویژه آزادی های اجتماعی گردآوری کرده است که شاید اگر به شیوه درست تبیین و تبدیل به برنامه اجرایی می شد در گردنه های نظیر حوادث ۱۴۰۱ و ۱۳۹۸ و ۱۳۹۶

قرار نمی گرفتیم و یا متمدانه به عنوان یک مساله طبیعی تلقی شده بدون آزرذگی خاطر مردم و آسیب و خسران در سرمایه اجتماعی از آنها می گذشتیم. این اتفاقات نه تنها برای نظام اسلامی تهدید محسوب نمی شد بلکه فرصتی برای شکوفایی بود. فکت رهبر انقلاب مبتنی بر اینکه خدا لعنت کند دست هایی که نمی گذارند دانشجو سیاسی باشد، اگر در ذیل این اصل و ممنوعیت تفتیش عقاید و صراحتا نثار لعنت به متعرضین تفسیر نشود پس به پشتوانه کدام حق اساسی و دینی است؟ دست های لعنت شده، که گاهی ذیل جایگاه و نهادی با روتوش انقلابی است و گاهی ذاتا با این ارزش های جذاب دشمنی دارد و کمز همت بر شکست انقلاب مردمی بسته است ممکن است در قالب لفاظی مدافع آن باشد، اما خود از همان لعنت شدگان حرفه ای باشد. شاهد مثال عینی هم اینکه در جایگاه مسئول پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی، کرسی و تریبون هایی در خصوص حقوق اساسی ملت ایجاد می کردم و از همه صاحب نظران و متخصصان دعوت می کردم، دلسوزان واقعی می آمدند و یا از دور نظرات انتقادی و راهکارهای بیرون رفت می دادند، اما مدعیانی که شیپور حقوق اساسی را برای اخذ ماهی سیاسی منفعت می نواختند هرگز نمی آمدند و دریا قفم که در هر دو طیف سیاسی اراده هایی با انگیزه های متفاوت اما نتیجه واحد مقابل این اصل و سایر اصولی که اگر خوب اجرایی شوند راه درست برای حصول حقوق اساسی هستند، با قدرت می ایستند. تئوری پرداز کرسی های آزاد اندیشی رهبر انقلاب است،

این یعنی همان که شهید بهشتی در مناظره گفت، سیاست واقعی نظام سیاسی آزادی بیان عقاید است در بستری که امکان پاسخگویی به شبهات باشد، لیکن پیگیری های این جانب حکایت از عدم توفیق و ناتوانی وزارت علوم و بهداشت و آموزش و پرورش و فرهنگ و ارشاد و وزارت کشور در این خصوص داشت. در قضیه اخراج اساتید، تعظلم تشکر در بعضی از اساتید حاکی از این بود بعضا استادی به جرم اینکه در یک طرف مناظره قرار گرفته چون به طرف مقابل مشروعیت داده اخراج شده است! این یعنی سیاست قانونی و رسمی مقهور سیاست سلیقه ای غیر قانونی و غیر اصل قرار گرفته است. اصل بیست و سوم قانون اساسی اگر مطابق نظر دکتر بهشتی که دارای سه ویژگی همزمان شناخت عمیق مبانی دینی، تسلط بر مکاتب و نظام های سیاسی روز دنیا و شناخت مقتضیات ایران بود، اجرامی شد خیلی از حوادث تلخ به وجود نمی آمد، معتقدم لعنت شده ها به عنوان مانعین اجرای حاکمیت قانون در هر طیف و جناح و مسئولیتی که در این مقوله ترک فعل کرده اند باید محاکمه شوند.

عزت... یوسفیان ملادر گفت وگو با «آرمان ملی»:

مسئول اصلی نوسان بازار ارز و طلا

دولت است نه بانک مرکزی

نوسان قیمت ارز باید به صورت ریشه ای و اساسی حل شود

پژشکیان نباید اجازه بدهد سیاست برای اقتصاد تصمیم گیری کند

سه شنبه
۱۳۰۳ • ۱۱ • ۱۴۰۳
شماره ۲۰۴۹
۱۹ شعبان ۱۴۴۶ / ۱۸ فوریه ۲۰۲۵

armanmeli.ir



سوی دیگر نمایندگان مجلس نیز به دنبال استیضاح عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد هستند که در صورتی که موفق شوند این احتمال وجود دارد که اعضای اولیه و کلیدی تیم اقتصادی دولت در هفته های آینده تغییر کند. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی این مساله و عملکرد اقتصادی دولت در شش ماه گذشته با دکتر عزت... یوسفیان ملا نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی گفت وگو کرده که در ادامه ما حاصل این گفت وگو را می خوانید.

آرمان ملی- احسان انصاری: زمزمه هایی مبنی بر تغییر محمدرضا فرزین از ریاست کل بانک مرکزی و جایگزینی علی طیب نیا به گوش می رسد. این در حالی است که در ابتدای پیروزی پژوهشگران در انتخابات برخی طیب نیا را رهبر اصلی تیم اقتصادی دولت می دانستند که در عمل چنین اتفاقی رخ نداد. با این وجود با نوسان شدید قیمت ارز و طلا در هفته های اخیر و عدم کنترل دولت این زمزمه ها افزایش پیدا کرده و این احتمال وجود دارد که تغییراتی در تیم اقتصادی دولت به وجود بیاید. از

نوسان قیمت ارز و طلا عملکرد اقتصادی دولت را تحت تأثیر قرار داده است. چرا دولت در مدیریت بازار سرمایه موفق نبوده است؟

من معتقدم عملکرد اقتصادی دولت به همه اعضای دولت ارتباط پیدا می کند و نه به یک عضو خاص. وزیر یک وظایف وزارتخانه ای دارند و یک وظایف دولتی و به همین دلیل نیز هفته ای دو بار بین رئیس جمهور و وزرا جلسه برگزار می شود. به عنوان مثال اگر عملکرد یک استاندار را بخواهیم مورد بررسی قرار بدهیم نمی توان وزیر امور خارجه و یا وزیر کشور را مواخذه کرد. تعیین استاندار برعهده دولت است و دولت باید در مقابل عملکرد استانداری که انتخاب کرده پاسخگو باشد. وزیر کشور در این زمینه تنها پیشنهاد دهنده است و این دولت است که استانداران را انتخاب می کند. این وضعیت درباره سفران نیز وجود دارد و وزیر خارجه افرادی را پیشنهاد می کند و دولت از بین آنها برخی را به عنوان سفیر انتخاب می کند. نوسان بازار ارز نیز اتفاقی است که به کلیت دولت ارتباط دارد و نه یک مدیر. در ماجرای افزایش قیمت ارز تنها رئیس بانک مرکزی مقصر نیست و اگر دولت نتوانسته بازار ارز را مدیریت کند، توافق مسئولیت این اتفاقات برعهده تمام دولت است. در واقع همه اعضای دولت نسبت به هم مسئولیت تضامنی دارند و عملکرد هر کدام به دیگری ارتباط پیدا می کند. به همین دلیل نمی توان تنها بانک مرکزی را مقصر این وضعیت تلقی کرد و بلکه کلیت دولت در این زمینه مقصر بوده است. نکته مهمی که در این زمینه وجود دارد این است که دولت اقدام موثری برای مدیریت و کنترل بازار ارز و طلا انجام نداده و هر صحبتی که در این زمینه شده نیز براساس گمانه زنی ها و حرف و های کوچه و بازاری بوده است.

چرا دولت به رغم بحرانای بودن بازار ارز و طلا اقدام موثری در این زمینه نکرده است؟ من قدیمی ترین عضو ستاد مبارزه با مفساد اقتصادی بودم. هنگامی که من عضو این ستاد بودم آقای عارف در آن زمان معاون اول دولت آقای خاتمی بودند. پس از ایشان آقای داوودی در این ستاد حضور داشتند و پس از آن آقای رحیمی در این ستاد حضور داشتند. در دولت آقای روحانی نیز آقای جهانگیری عضو این ستاد بود که من نیز در همه این مدت عضو این ستاد بودم. در دولت احمدی نژاد سخنانی درباره تعیین قیمت ارز عنوان می شد که هیچ پایه و اساس علمی نداشت. به عنوان مثال عنوان می شد هر روز صبح فردی به نام جمشید بسم... در خیابان فردوسی و حوالی آن روی چهارپایه می رود و عنوان می کند امروز نرخ دلار و یورو این قیمت است و بقیه نیز از وی تبعیت می کردند. به همین دلیل تصمیم بر این شد که جمشید

بسم... را دستگیر کنند تا بتوانند بازار ارز را کنترل کنند. این اتفاق نیز رخ داد و وی را تا پای اعدام نیز بردند اما پس از مدتی متوجه شدند که اشکال از جای دیگری است و یک فرد نمی تواند قیمت دلار یک کشور را مشخص کند. این وضعیت درباره قیمت سکه نیز وجود داشت و برخی مدت ها به دنبال این بودند که سلطان سکه را در کشور دستگیر کنند. افراد زیادی نیز متهم شدند. نکته مهمی که در این زمینه وجود داشت این بود که هیچ کس این موضوع را به صورت ریشه ای و اساسی حل نکرد.

این وضعیت تا به امروز نیز ادامه داشته است؟ بله، هنوز هم کسی نمی خواهد مشکل ارز را در کشور به صورت ریشه ای حل کند. آقای روحانی زمانی که رئیس جمهور بود به صراحت عنوان کرد که مسئول اصلی ارز دولت است و دولت ارز را در اختیار مردم قرار می دهد. در شرایط کنونی نیز همه اعضای دولت در این زمینه مسئولیت دارند و همه باید پای کار بیایند تا این وضعیت را مدیریت کنند. در دولت سیزدهم یک وزیر فردی را برای گرفتن ارز دان مرغ به بانک مرکزی معرفی کرده که بعدا مشخص شد چه فساد اقتصادی بزرگی در این زمینه رخ داده است. کار به جایی رسید که رهبری به موضوع ورود کردند و از مسئولان مرتبط درباره ارز پاسخ خواستند که کسانی که به آنها ارز تعلق گرفته آیا از این ارز به صورت صحیح استفاده کرده اند یا خیر. موضوع تعلق ارز به برخی یک مساله است و اینکه چرا از کسی که ارز به آن تعلق گرفته تضمین دریافت نکرده موضوع دیگری است. هیچ کس نیز به دنبال مورد دوم نرفت.

در شرایط کنونی گمانه زنی ها حکایت از تغییر احتمالی رئیس کل بانک مرکزی و جایگزین شدن علی طیب نیا به جای محمدرضا فرزین دارد. آیا چنین تغییراتی می تواند باعث کنترل و مدیریت وضعیت بازار ارز شود؟ به هر حال هر مدیری دارای ایده های خاص خود است و آقای طیب نیا نیز مدیر توانمندی است که در گذشته کارنامه قابل قبولی از خود ارائه داده است. با این وجود مدیریت بازار ارز به همه اعضای دولت باز می گردد و همه دستگاه ها باید وظایف خود را به خوبی انجام دهند. اینکه آقای طیب نیا به جای آقای فرزین رئیس کل بانک مرکزی شود چیزی تغییر نمی کند و ایشان تنها کلید خزانه را در اختیار می گیرد. اینکه چه کسی ارز وارد و چه کسی خارج می کند و به چه قیمت می فروشد همچنان با برجاست. به همین دلیل نیز من معتقدم اگر همه اعضای دولت با احساس مسئولیت نکنند اینکه انتظار داشته باشیم با

تغییر یک نفر شرایط تغییر کند انتظار خوش بینانه ای است. نظام اقتصادی کشور باید اصلاح شود که با اراجیف ترامپ قیمت ارز تغییر نکند. اگر نظام اقتصادی اصلاح شود شاهد چنین وضعیتی نخواهیم بود. این در حالی است که تاکنون اقدامی در این زمینه صورت نگرفته است. نکته دیگری که در وضعیت بازار ارز نقش دارد مسائل سیاسی است. این در حالی است که مسائل اقتصادی باید در فضای اقتصادی تصمیم گیری شود نه سیاسی. در سال ها و بلکه دهه های اخیر اغلب تصمیم گیری هایی که برای اقتصاد کشور صورت گرفته به صورت سیاسی بوده است. این وضعیت امروز هم وجود دارد. دولت آقای پژوهشکیان نیز اگر می خواهد وضعیت اقتصادی کشور را مدیریت کند نباید اجازه بدهد برای اقتصاد به صورت سیاسی تصمیم گیری کنند.

شما پس از پیروزی پژوهشکیان در انتخابات معتقد بودید با شناختی که از آقای پژوهشکیان دارید ایشان با آمریکا مذاکره خواهد کرد. چرا تصمیم نظام به سمتی رفته که قرار نیست مذاکره ای صورت بگیرد؟

آقای پژوهشکیان تمایل به حل مساله داشتند و این موضوع را به صورت علنی نیز بیان کردند. با این وجود ترامپ قبل از اینکه موضوع مذاکره را مطرح کند، اقداماتی انجام داد که قاعده و اصول مذاکره را زیر سوال برد. ترامپ قبل از اینکه مذاکره ای صورت بگیرد عنوان می کند ایران باید این اقدامات را انجام بدهد تا بعد مذاکره صورت بگیرد. از سوی دیگر سیاست فشار حداکثری را در برابر ایران دنبال کرده است. در چنین شرایطی اگر مذاکره صورت بگیرد به معنای تسلیم شدن در مقابل فردی است که قاعده مذاکره را زیر پا گذاشته است. قاعده و اصول مذاکره بیانگر این است که دو طرف در شرایط مساوی بدون هیچ اهرم فشاری پای میز مذاکره بنشینند و امتیازهایی بدهند و امتیازهایی بگیرند. تعریف مذاکره در عرصه بین المللی این است و نه اینکه فردی هر اقدامی که دوست داشت انجام دهد و پس از آن مدعی مذاکره نیز شود. مذاکره نیز در ابتدا باید در سطح کارشناسان صورت می گرفت و کارشناسان به صورت دقیق مشخص می کردند که چه امتیازهایی باید داده شود و چه امتیازهایی باید گرفته شود. پس از آنکه کارشناسان به جمع بندی می رسیدند روند مذاکرات از اختیار تصمیم گیران اصلی قرار می گرفت تا آنها در این زمینه تصمیم گیری کنند و در صورت موافقت طرفین به یک توافق دست پیدا کنند. این در حالی است که در عمل چنین اتفاقی رخ نداده و ترامپ به صورت یک طرفه هر اقدامی که دوست داشته انجام داده و سپس مدعی مذاکره نیز شده است.

در دولت سیزدهم یک وزیر فردی را برای گرفتن ارز دان مرغ به بانک مرکزی معرفی کرده که بعدا مشخص شد چه فساد اقتصادی بزرگی در این زمینه رخ داده است

دموکراسی هم رعایت شود باید به رای اکثریت شورا در خصوص رفع فیلترینگ عمل کنند. وی به اثر محدودیت های ناشی از فیلترینگ شبکه های اجتماعی مثل اینستاگرام در کسب و کارها اشاره کرد و گفت: از رئیس جمهور، وزیر ارتباطات، دولت و اعضای شورای فضای مجازی توقع می رود که نسبت به این مسئله حساسیت بیشتری از خود نشان دهند، چرا که واقعا مسئله کوچکی نیست. ابطنی تصریح کرد: با میلیون ها تلفن هوشمند که در دست مردم است جامعه و به خصوص جوانان با آن سر و کار دارند، فیلترینگ می تواند یک نوع نفرت و یک مقابله تولید کند. مخصوصا در شرایطی که امکان حل مسائل دیگری مثل سیاست خارجی و اقتصادی کمتر شده برداشتن فیلترینگ می تواند کمک کننده باشد.

رهبر انقلاب:

مساله امروز ما تهدید نرم افزاری دشمن است

ادامه از صفحه ۲ / ایشان «پیشسازی» در مسائل و حوادث مختلف را دیگر خصوصیت مردم تبریز خواندند و گفتند: میراث گرانقدر ایستادگی، احساس توان و قدرت و دوری از انفعال که امروز در دیار آذربایجان می بینیم، یادگار آن دوران است و باید برای پیشرفت کشور به آن تکیه کرد. «الگوسازی» از دیگر ویژگی های مردم تبریز بود که که رهبر انقلاب در تبیین آن به تجلیل از شهدای گرانقدری مانند نطقه الاسلام، شیخ محمد خیابانی، ستارخان، باقرخان و شهیدان سرافراز آذربایجان در دفاع مقدس از جمله شهیدان باکری پرداختند.

در زمینه عدالت و رفع شکاف های اجتماعی دشواری هایی داریم حضرت آیت... خامنه ای پیشسازی تبریز بعد از اصفهان را در تقدیم تعداد زیادی از علمای بزرگ یادآور شدند و گفتند: این دو شهر در پرورش علمی برجسته، نمونه هستند. ایشان سطح توان دفاعی ایران را در مقابل تهدیدات سخت، عالی خواندند و گفتند: دوستان و دشمنان ما هم این واقعیت را می دانند و ملت هم از این لحاظ احساس امنیت می کند. حضرت آیت... خامنه ای تأکید کردند: بنابراین، مساله امروز ما تهدید سخت افزاری دشمن نیست بلکه تهدید نرم افزاری است. مقام معظم رهبری معنای تهدید نرم افزاری را دستگیری افکار عمومی، ایجاد اختلاف و ایجاد تردید در «محکمات انقلاب اسلامی و ضرورت پایداری در مقابل دشمن» دانستند و گفتند: بدخواهان به این نتیجه رسیده اند که راه فائق آمدن بر ملت ایران و عقب راندن جمهوری اسلامی از مواضع قدرتمندانه خود، بکارگیری تهدیدهای نرم افزاری است که البته تا امروز موفق نبوده و نتوانسته اند با وسوسه های خود، ملت و جوانان ایران را از عزم و حرکت بازدارند. ایشان راهبیمایی عظیم ۲۲ بهمن رانشانه ای آشکار از کارساز نبودن تهدیدهای نرم افزاری خواندند و افزودند: حضور با شکوه و با عظمت آحاد مردم آن هم پس از گذشت ۴۶ سال از پیروزی انقلاب، امری بی نظیر در دنیا است و مردم نشان دادند که مشکلات و توقعات بحق که دارند، مانع حضور آنها برای دفاع از انقلاب نمی شود. حضرت آیت... خامنه ای با تأکید بر استمرار مقابله با نیزنگ های دشمن، گفتند: مسئولان دستگاه های تبلیغاتی و آموزشی و رسانه ای، صاحبان بیان و قلم، اصحاب دانش و هنر و آحاد جوانان فعال در فضای مجازی، نقاط مورد توجه دشمن برای نفوذ در افکار عمومی را شناسایی و آنها را با تولید محتوا و فکر و اندیشه مسدود کنند. ایشان دفاع نرم افزاری در شرایط کنونی را مهمترین از دفاع سخت افزاری برشمردند و در تبیین علت این اهمیت گفتند: نقض در دفاع سخت افزاری با تعلق نرم افزاری قابل جبران است همچنانکه تاکنون بارها این کار انجام شده اما مشکلات دفاع نرم افزاری با ابزارهای سخت افزاری قابل رفع نیست. مقام معظم رهبری جوانان را برای تقویت دفاع نرم افزاری، به انس با مفاهیم و ویژگی های انقلاب و بیانات با رهبر بزرگوار توصیه کردند و افزودند: انقلاب ما به معنی حقیقی، مبارزه «نور با ظلمت» و «حق با باطل» و در صدد اعتلای ملت ایران و عظمت بخشی به آینده آن و نشان دادن هویت ملی بوده است. حضرت آیت... خامنه ای با اشاره به پیشرفت در مسیر تحقق اهداف انقلاب، افزودند: البته ما هنوز به اهداف انقلاب به طور کامل دست نیافته ایم و در زمینه عدالت، رفع شکاف های اجتماعی و بعضی مسائل دیگر دشواری هایی داریم که باید تلاش بیشتر عقب ماندگی ها را جبران کنیم اما انقلاب بیست و هفتم مستقل خود را به عنوان پایگاهی عظیم و امیدبخش برای ملت های منطقه و حتی فراتر از منطقه حفظ کند و علت عصبانیت مستکبران و استعمارگران جهان و عناصر پلید جنایتکار نیز، توانایی جمهوری اسلامی در ماندگاری و ایستادگی و نشان دادن مشت محکم خود به آنها است. حضرت آیت... خامنه ای برخی تحلیل ها مبنی بر دشمن تراشی ملت ایران برای خود را درست خواندند و گفتند: دشمنی دستگاه های سیاستگذار آمریکای جبار بخاطر «مرگ بر آمریکا» گفتن نیست بلکه ریشه در این واقعیت دارد که ایران با همت و فداکاری مردم توانسته از بیوغ اسارت استعمارگران خارج شود و نیز بر تحمیل های آنها نرود. ایشان سخنان زورگویانه آمریکایی ها و مطالبه تصرف یا به نام زدن بخشی از کشورها را جلوه ای از باطل زشت، خشن، غارتگر و سلطه گر مستکبرین و شبکه پیچیده صهیونیسم خواندند و افزودند: آنها نمی توانند این واقعیت را تحمل کنند که ملت ایران با ایستادن روی پای خود و اعتراض به ظلم و تجاوز آنها، حکومتی تشکیل داده که با گذشت ۴۶ سال، روز به روز قوی تر شده است. مقام معظم رهبری مخاطب اصلی سخنان خود را جوانان ایران خواندند و خطاب به آنان تأکید کردند: امروز مسئولیت شما حفظ روحیه انقلابی، تقویت پیشرفت و حرکت در راه رسیدن به اهداف انقلاب است. حضرت آیت... خامنه ای همچنین با گرامیداشت یاد امام جمعه شهید و فقید تبریز مرحوم آل هاشم و استاندار جوان و انقلابی آذربایجان شرقی و همه شهیدان حادثه تلخ سقوط بالگرد شهید رئیسی و همراهن، حضور آقای پژوهشکیان در این دیدار را نشانه خوی مردمی رئیس جمهور دانستند.